
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1126

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11466 del 23/09/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 ASSE 12 AZIONE 10.6.1 REVOCA CORSO 
ITS "TECNICO SUPERIORE PER LA MOBILITÀ DELLE PERSONE E DELLE MERCI. ALLIEVI 
UFFICIALI DI MACCHINA E COPERTA", A.F. 2017, ASSEGNATO ALLA FONDAZIONE ITS 
"PEGASUS" DI POLISTENA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI: 

• il  Regolamento (CE) n.1303/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 2013, 
recante diposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al 
Fondo sociale europeo ed abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

• la DGR n. 501 del 01.12.2015 recante “Presa d’atto della Decisione di Approvazione del Programma 
Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

• la DGR n. 45 del 24.02.2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR-FSE  2014-2020  adottato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  C(2015)  n.  7227  del 
20.10.2015;

• la  DGR n.  73 del  02.03.2016 con la  quale  è  stato approvato il  Piano Finanziario del  Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;

• la DGR n. 124 del 15.04.2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e  
annualità  successive  (art.  51,  comma 2  ,  lett.  a),  del  D.  Lgs  n.  118/2011).  Iscrizione  Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;

• l’Azione 10.6.1 Asse 12 del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 “Interventi qualificanti della filiera 
dell’Istruzione e Formazione Tecnica Professionale iniziale e della Formazione Tecnica Superiore;

• la DGR n. 425 del 10.11.2016 con la quale è stato approvato il “Piano territoriale triennale concernente  
gli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”;

• la DGR n. 378 del 10.08.2017 e la n. 441 del 29.09.2017 di “Rimodulazione del programma operativo 
Regionale  FESR FSE 2014/2020  e  conseguenti  variazioni  compensative  al  bilancio  di  previsione 
2017/2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli”;

• la DGR n. 492 del 31.10.2017 avente ad oggetto “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai  
sensi del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”;

• la DGR n. 509 del 10.11.2017 di “Approvazione organigramma delle strutture amministrative della 
giunta regionale responsabili dell'attuazione degli assi prioritari, degli obiettivi specifici e delle azioni 
del  Programma  Operativo  Regionale  FESR-FSE  2014-2020  approvato  con  decisione  della 
Commissione Europea n. c(2015) 7227 del 20.10.2015” per come successivamente rettificata dalla 
DGR. n. 4 del 12.01.2018;

• il DPCM 25 gennaio 2008 con il quale sono state adottate le linee guida per la riorganizzazione del 
sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori;

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro del  
Lavoro e delle Politiche Sociali, del 7 settembre 2011 e successive modifiche, recante norme generali  
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.) e relative figure nazionali di riferimento, la 
verifica e la concertazione delle competenze di cui agli art. 4, comma 3 e 8, comma 2 del DPCM del 25  
gennaio 2008;

• la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

• la  DGR n.  812  del  14.12.2010  con  cui  si  individua  l’ITIS  Milano  di  Polistena  quale  Istituto  di 
riferimento per la costituzione di un Istituto Tecnico Superiore in aderenza al DPCM 28 gennaio 2008;

PREMESSO che
• con DGR n.  340/2012 la  Giunta  regionale,  in  attuazione  del  DPCM 25  gennaio  2008,  ha  inteso 

costituire ed ampliare l’offerta formativa ITS, includendo l’ITS “Pegasus” di Polistena (RC), operante 
nell’Area “Mobilità sostenibile” – Ambito “Infomobilità e infrastrutture logistiche”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con Decreto Dirigenziale n.7373 del 07.07.2017 è stata approvata la Manifestazione d’interesse per la  
realizzazione dell’offerta formativa degli ITS – Annualità 2017;

• con Decreto Dirigenziale n.11512 del 18.10.2017 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa 
alla Manifestazione citata ed effettuato l’impegno delle somme complessive per euro 1.019.521,00;

• col  citato  Decreto  n.11512  del  18.10.2017  è  stata  approvata  l’assegnazione  delle  somme  alle 
Fondazioni ITS e per la realizzazione del corso “Tecnico Superiore per la Mobilità delle persone e 
delle merci. Allievi Ufficiali di macchina e coperta” a.f. 2017, alla Fondazione ITS Pegasus è stata  
assegnata la somma di euro 236.153,00 a carico del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

• in data 02.03.2018, per la realizzazione del corso “Tecnico Superiore per la Mobilità delle persone e 
delle merci. Allievi Ufficiali di macchina e coperta” a.f. 2017, è stata stipulata, tra Regione Calabria e 
Fondazione ITS Pegasus, apposita Convenzione debitamente repertoriata in data 02.03.2018, al nr. 692 
dall’Ufficio di Repertorio competente;

PRESO ATTO che,

• la Regione Calabria non ha erogato, alla Fondazione ITS Pegasus, l’importo di euro 236.153,00 a carico 
del POR Calabria FESR FSE 2014/2020, destinate alla realizzazione del percorso “Tecnico superiore per 
la Mobilità delle persone e delle merci. Allievi Ufficiali di macchina e coperta” a.f. 2017”, in quanto la 
stessa Fondazione non ha presentato alcuna richiesta di anticipazione e/o rendicontazione per come sancito 
nella Convenzione citata;

• in data 15.03.2019, è stata effettuata da funzionari del Settore regionale Alta Formazione e Università, una  
verifica in loco sullo stato delle attività ITS gestite dalla Fondazione Pegasus di Polistena (RC), da cui è  
emerso  che  il  suddetto  corso  era  stato  sospeso  a  luglio  2018 per  indisponibilità  delle  Compagnie  di 
navigazione a far effettuare gli stages;

• la suddetta sospensione delle attività non è mai stata comunicata al Settore Alta Formazione e Università; 

• in esito alla visita, giusto verbale del 15.03.2019, prot. n. 111212 del 18.03.2019, i funzionari del Settore 
invitavano il  Presidente della Fondazione Pegasus di Polistena (RC), a voler fornire entro 15 gg. una 
dettagliata  relazione  sulle  attività  corsuali  e  sulle  motivazioni  che  hanno  portato  le  Compagnie  di  
navigazione  a  recedere  dai  propri  impegni,  nonché  sull’andamento  delle  attività  amministrative  della 
Fondazione;

• il  Settore  Alta  Formazione  e  Università  non  ha  ricevuto,  a  riscontro  della  citata  richiesta,  alcuna 
comunicazione;

RITENUTO pertanto che sussiste una concreta violazione degli impegni disposti nella Convenzione citata e nei 
disciplinari di obblighi, tali peraltro da arrecare pregiudizio al bilancio generale della Comunità Europea;

CONSIDERATO che con nota nr. 201282 del 24.05.2019, il Settore Alta Formazione e Università ha comunicato 
alla Fondazione ITS “Pegasus” di Polistena l’avvio del procedimento di revoca;

VALUTATO di  dover,  alla  luce  delle  inadempienze  riscontrate,  revocare  il  corso  “Tecnico  Superiore  per  la 
Mobilità  delle  persone  e  delle  merci.  Allievi  Ufficiali  di  macchina  e  coperta”,  a.f.  2017,  con  conseguente 
disimpegno delle somme;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale  
della Regione Calabria;

VISTI altresì:

• la L.r. n. 7 del 13/05/1996 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Decreto n.  354 del  21 giugno 1999 del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “separazione  
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n.  
206 del 15.12.2000; 

• la DGR n. 521 del 26.07.2010 recante modifiche all’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale;

• la DGR n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale;

• la DGR n. 111 del 17.04.2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta Regionale; 
• la DGR n. 269 del 12.07.2016 “Nuova organizzazione struttura organizzativa della giunta regionale 

approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”; 
• la DGR n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 18.10.2017, con i quali è stato individuato l’Ing.  

Domenico Pallaria e conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;
• il  DDG n. 8699 del 26.07.2016 con il  quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 

Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;
• DDG  n.  11223  del  17/09/2019  “Delibera  di  giunta  regionale  n.  420  del 9  settembre  2019 - 

adempimenti. Dipartimento presidenza: conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apicali”
• la Legge n.241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 19 del 04.11.2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il  

diritto di accesso”
• il  D.  Lgs.  n.  445/2000 –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
• il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

• il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
• la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 – Legge di stabilità regionale 2019;

• la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anno 2019-2021;

• la DGR n. 648 del 21.12.2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancia di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11, 39 e 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

• la DGR n. 649 del 21.12.2018 sul Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021 (art. 39 comma 10, D.Lgs. n. 118/2011);

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 

• di  revocare,  alla  Fondazione  ITS  Pegasus  di  Polistena  (RC),  l’assegnazione  del  corso  “Tecnico 
superiore per la Mobilità delle persone e delle merci. Allievi Ufficiali di macchina e coperta” a.f. 2017 
con relativo disimpegno delle somme appositamente impegnate;

• di dover esercitare il diritto di risoluzione della Convenzione nr. 692 del 02.03.2018, ai sensi dell’art.  
10 della Convenzione “Clausola risolutiva espressa”;

• di  revocare  le  risorse  a  valere  sul  POR  Calabria  2014-2020  per  euro  236.153,00,  peraltro  mai  
effettivamente erogate;

• di notificare il presente atto alla Fondazione ITS Pegasus di Polistena;
• di comunicare, altresì, il presente atto al MIUR, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e  

formazione;
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale n. 11 del 

06.04.2011;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di  provvedere  alla  pubblicazione sul  sito istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  n.  33 del  
14.03.2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LOBELLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1126/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  3  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO:  POR  CALABRIA  FESR  FSE  2014  2020  ASSE  12  AZIONE  10.6.1 
REVOCA  CORSO  ITS  "TECNICO  SUPERIORE  PER  LA  MOBILITÀ  DELLE 
PERSONE E DELLE MERCI.  ALLIEVI UFFICIALI DI MACCHINA E COPERTA", 
A.F. 2017, ASSEGNATO ALLA FONDAZIONE ITS "PEGASUS" DI POLISTENA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


